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PL-40/ АДОЛЕСЦЕНТНО РИЗИЧНО ОДНЕСУВАЊЕ И СЕМЕЈНИ 
СТРАТЕГИИ ЗА СПРАВУВАЊЕ 
Марија Ралева, Славица Гајдаѕис Кнежевиќ, Натка Пачоска, Роза Крстеска 
 
Адолесценцијата е период на бројни можности и ризици. Од една страна 
овој развоен период овозможува голем напредок на интелектуален, 
емоционален, физички и социјален план и од друга страна соочување со 
голем број ризици и предизвици. Меѓу најчестите ризици, кои се 
преклопуваат со потрагата по нови искуства и сознанија, се: истражувања 
на сексуалноста, експериментирање со различни хемиски супстанци, 
користење на социјалните мрежи, справување со врсничките притисоци и 
врсничкото насилство и др. 
Родителите и адолесцентите подеднакво се соочуваат со наведените ризици 
и предизвици. Заради тоа што немаат доволни знаења и вештини да ги 
надминат истите, наместо успешно да ги разрешуваат, често дополнително 
ги усложнуваат. 
Работилницата е намената за различни профили професионални лица во 
менталното здравје и има за цел да ги запознае со основните техники и 
вештини на ефикасно разрешување конфликти и донесување одлуки при 
соочување со ризични однесувања на адолесцентите. Тоа ќе придонесе да 
се подобрат односите помеѓу родителите и адолесцентите и ефикасно да се 
унапреди менталното здравје на адолесцентите. 
Работилницата е наменета за членови на адолесцентни семејни системи. 
 
PL-41/ Novel Psychoactive Substances – Diagnostic and Therapeutic 
Challenges 
Suzana Jonovska - County Insula Hospital, Rab, Croatia 
 
The oral presentation titled "Novel Psychoactive Substances - Diagnostic and 
Therapeutic Challenges" sheds light on the risks posed by novel psychoactive 
drugs, which are derivatives of already known psychoactive substances but 
exhibit significantly stronger and longer-lasting effects. These substances present 
a growing public health concern due to their potential for severe harm and the 
challenges they pose in terms of diagnosis and treatment. 
One of the main problems associated with novel psychoactive substances is their 
potency. Compared to their well-known counterparts, these drugs have enhanced 
effects, making them particularly dangerous since they can easily trigger 
psychosis, mania, delirium or unpredictable suicidal or aggressive behavior. Even 


